Ficin fait ici allusion à quelques passages – bien inventoriés par la critique – du *Commentaire* au *Timée* de Proclus⁸ qu'il a pu lire vers les années 1470⁹ et dont sa propre théorie du corps subtil s'avère débitrice, comme l'ont montré les interprètes. Toutefois une troisième peinture de l'enfer a bien pu inspirer Ficin – quoiqu'il ne s'y attarde pas dans son bref commentaire¹⁰ – celle du *Gorgias* 523a-525b où Socrate donne une longue description de l'Hadès, moins importante du point de vue de l'*idolum animae*, mais à vrai dire capitale pour cette seule idée que, comme les cadavres portent des cicatrices de maladie ou de violence, les âmes dénudées devant leurs juges infernaux exhibent les stigmates de leurs fautes.

Mais un autre auteur, Plotin – par Ficin fréquenté très tôt et publié très tard – avait livré une version originale de l'âme aux enfers. Dans son *Traité 22 Qu'est-ce qui est un* (*Ennéades* VI, 4, 16), Plotin écrit :

- 7 *Marsilii Ficini Opera*, Bâle, Henricpetri, 1576, vol. 2, fac-similé avec un *Préambule* de Stéphane Toussaint, Lucques, Société Marsile Ficin, 2010, p. 1392 (traduction de l'auteur) : « *Proinde subdit puram animam post obitum ad pura et aeterna redire, impuram vero terrenisque infectam ad similia retrahi atque terrena saepe videri* [Phédon, 81d-e]. *Profecto affectio erga corpora in anima remanens, non per se proprie facit ut anima videatur, cum affectio non sit visibilis : efficit tamen ut anima nonnihil visibile secum trahat, id est, involucrem quoddam, vel aëreum, vel ex spiritibus vaporibusque corporis sui conflatum, ut vult Proclus, vel nuper ex circumfuso aëri congregatum. Certe hic Plato significat quod vult Proclus, scilicet inter corpus aethereum, quod et immateriale est, et simplex, et sempiternum, atque corpus terrenum, quod est materiale compositumque, et ad breve perdurans, esse corpus aereum, materiale quidem, sed quodammodo simplex et longioris aevi, in quod animae diutius habitent etiam post discessum, quod hoc dissoluto, corpus iterum compositum induatur, videlicet si purgatae non sint, si vero purgatae, cum solo aethereo coelum petant* ».
- 8 *Procli Diadochi In Platonis Timaeum Commentaria*, ed. E. Diehl, vol. III, Lipsiae, in aedibus B. G. Teubneri, 1906 (1965), part. 298.2-299.9 ; trad. A.-J. Festugière, Proclus, *Commentaire sur le Timée, livre V*, Paris, Vrin, 1968, p. 175 et s.
- 9 *Marsilio Ficino e il ritorno di Platone*, dir. S. Gentile, S. Niccoli, P. Viti, Florence, Le Lettere, 1984, p. 109-10. Voir surtout P. Megna, « *Marsilio Ficino e il Commento di Proclo al Timeo* », *Studi medioevali e umanistici*, I, 2003, p. 93-135.
- 10 *Marsilii Ficini Opera*, vol. 2, p. 1318 et 1320.